
 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO TURISMO E BENI CULTURALI,  

ISTRUZIONE E CULTURA 

 

 

 

 

 

DECRETO DIRIGENTE UOT Funzioni Territoriali Catanzaro - Vibo Valentia - Crotone 

 

(Assunto il  13/11/2017 Prot. n.975 )                 

 

 

 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

n.  12785 del 20/11/2017 

 

 

 

OGGETTO: L.R. n. 08/2008 e s.m.i. - Iscrizione della Pro Loco denominata ”Zaccanopoli” di 

Zaccanopoli (VV) all’Albo Provinciale delle Associazioni Turistiche Pro Loco Vibo 

Valentia. 

 

 

 

 

F.TO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       (Anna Maria Nardo) 
 

 

      Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________  

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 la Legge n. 56 del 7/04/2014 nell'ambito della riforma in materia di enti locali, all'art. 1, commi 85 – 

87, ha individuato un nuovo riparto delle funzioni fondamentali delle Province, disponendo che lo 

Stato e le Regioni, secondo le rispettive competenze, attribuiscano le funzioni diverse da quelle 

fondamentali; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 369 del 24/09/2015, avente ad oggetto “Legge  

Regionale 22 giugno 2015 n. 14 – Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito della 

legge 7 aprile 2014, n. 56 – Adeguamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale” la 

Regione Calabria ha riassunto le funzioni di cui alla Legge n. 34/2002 istituendo, presso i dipartimenti 

coinvolti nel processo di riforma, le Unità Organizzative Temporanee “UOT – funzioni territoriali” che 

hanno incorporato dette funzioni, secondo un criterio di collegamento funzionale e di omogeneità; 

 con D.D.G. n. 11407 del 22/10/2015 è stata approvata la micro-organizzazione delle UOT, sono state 

individuate le linee di attività e attribuiti gli incarichi di responsabilità ai dirigenti assegnati a questo 

Dipartimento e tra questi alla D.ssa Anna Perani; 

  Con Decreto del Dirigente del Settore “Organizzazione, Risorse Umane e Controlli” n. 11273 del 

20/10/2015 è stato assegnato a questo Dipartimento il personale immesso nei ruoli della Giunta 

Regionale; 

 Con Decreto D.G. – Dipartimento Turismo e Beni culturali, Istruzione e Cultura - n. 12252 del 

10/11/2015 si è disposta la revoca dei decreti D.G. “dipartimento turismo, sport e spettacolo” di 

conferimento delle funzioni alle Province n. 19158 del 5/12/2005; n.  5399 del 12/05/2006; n. 3808 

del 18/03/2005; n. 19387 del 06/12/2005, demandando alle UOT ogni attività necessaria all’adozione 

dei provvedimenti relativi ai procedimenti non ancora conclusi; 

 tra le competenze della UOT rientrano le funzioni in materia di Associazioni Turistiche Pro loco; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 04 del 23/06/2006 dell’Amministrazione Provinciale con cui viene 

istituito l’Albo Provinciale delle Associazioni Turistiche Pro Loco della Provincia di Vibo Valentia; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Vibo Valentia n. 50 del 27/06/2013 

con la quale si approva il “Regolamento per l’esercizio dei compiti e delle funzioni in tema di Associazioni 

Turistiche Pro Loco - Modifiche”;  

VISTO l’art. 3 del predetto Regolamento, che dispone i requisiti e le condizioni, previsti obbligatoriamente per 

l’iscrizione all’Albo delle Associazioni Turistiche Pro Loco; 

CONSIDERATO che l’Ufficio competente per l’istruttoria ha accertato:  

- CHE con Decreto Dirigente UOT n. 8456 del 18 luglio 2016, è stata disposta la cancellazione 

dell’Associazione denominata “Futura” con sede a Zaccanopoli (VV), dall’Albo Provinciale delle Associazioni 

Turistiche Pro Loco di Vibo Valentia; 

- CHE con scrittura privata registrata in data 26/10/2017, n. 1248 Serie 3^, depositata all’Agenzia delle 

Entrate – Ufficio Territoriale di Vibo Valentia, si è legalmente costituita una nuova Associazione Turistica Pro 

Loco denominata “Pro Loco Zaccanopoli” (Atto Costitutivo registrato in data 09.11. 2017 n. 1296 Serie 3^), 



con sede temporanea in Via Rione Nuovo c/o il Centro comunale “Provando e Riprovando” di Zaccanopoli 

(VV);  

- CHE il Presidente pro tempore della Pro Loco di Zaccanopoli, Signora Budriesi Vincenzina, con istanza 

acquisita dalla Regione Calabria – Dipartimento Turismo -  UOT uff.  di Vibo Valentia con prot. n. 637 del 10 

novembre 2017, ha chiesto l’iscrizione all’Albo provinciale della suddetta Associazione; 

- CHE a seguito di istruttoria, l’Ufficio competente ha riscontrato che la documentazione è incompleta 

poiché mancante della relazione illustrativa sul territorio del Comune in cui intende operare l’Associazione, 

obbligatoriamente prevista dall’art. 4 lett. C del “Regolamento per l’esercizio dei compiti e delle funzioni in 

tema di Associazioni Turistiche Pro Loco” (L.R. n. 8/2008 e s. m. i.); 

- CHE in data 13.11.2017 con nota prot. n. 639, la Pro Loco di Zaccanopoli ha provveduto ad integrare la 

documentazione mancante; 

 

  

ATTESO 

-  CHE allo stato nessuna Associazione Turistica Pro Loco con sede a Zaccanopoli è iscritta all’Albo 

Provinciale; 

- CHE la documentazione trasmessa, documenta la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 3 del 

“Regolamento per l’esercizio dei compiti e delle funzioni in tema di Associazioni Turistiche Pro Loco” 

della L.R. n° 08/2008 e s.m.i. e che la stessa è conforme a quanto prescritto e stabilito dall’art. 4 del 

citato Regolamento Provinciale; 

- CHE in particolare lo Statuto Tipo e l’Atto Costitutivo depositati non sono in contrasto con il predetto 

Regolamento Provinciale ai sensi della L.R. n° 08/2008 e s.m.i.; 

ATTESO, altresì  

- CHE ai sensi dell’art. 2 del succitato Regolamento, per ciascun Comune può essere iscritta una sola 

Associazione Turistica Pro Loco;  

VISTI:  

 la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 

 il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 

 la L.R. n.47/2011, art. 4; 

 il D. Lgs n.118/2011 e s.m.i.; 

 la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale;  

 la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra regionale per l’anno 2017): 

 la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-
2019”; 

 la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs 
n.118/2011); 



 la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 

 il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 

 la DGR n. 127/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 

 La L.R. n. 8 del 5 aprile 2008; 

 La Legge n. 56 del 7 aprile 2014;  

 La L. R. n. 14 del 22 giugno 2015; 

 Il Regolamento sulla disciplina delle Associazioni Turistiche Pro Loco 

 

DECRETA 

DI PROCEDERE, nelle more di costituzione dell’Albo Regionale Unificato, all’iscrizione con decorrenza 
dalla data di adozione del presente atto, dell’Associazione Pro Loco denominata “Pro Loco 
Zaccanopoli” con sede in Zaccanopoli (VV), all’Albo Provinciale delle Associazioni Turistiche Pro Loco di 
Vibo Valentia.   

DI DARE ATTO che per quanto decretato nel presente, si darà comunicazione ai soggetti interessati; 

DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta impegno di spesa; 

DI PUBBLICARE il presente atto nelle forme di legge. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL DIRIGENTE 

           (NARDO ANNAMARIA)                                   (DOTT.SSA ANNA PERANI) 


